
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 13 de abril de 2016 

 

   
Série 

 

Número 67 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 
EUROPEUS 

Despacho n.º 148/2016 

Aprova a lista nominativa dos trabalhadores do sistema centralizado de gestão de 

recursos humanos da Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus, 

que se encontravam afetos às extintas Direções Regionais de Edifícios Públicos e de 

Infraestruturas e Equipamentos, que transitam, por afetação, para a Direção Regional 

do Equipamento Social e Conservação. 

 
SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 

Despacho n.º 149/2016 

Designa em regime de substituição, o licenciado Roberto Carlos Rochinha de Sousa, 

Técnico Superior, pertencente ao Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria 

Regional da Economia, Turismo e Cultura, para o cargo de Chefe de Divisão de 

Gestão de Aprovisionamento e Contratos, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 



2 - S    
Número 67 

13 de abril de 2016 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS  
PARLAMENTARES E EUROPEUS 

 
Despacho n.º 148/2016 

 
Despacho n.º 11 /2016 
Ao abrigo do disposto nas alíneas h) e i) do n.º 1 do 

artigo 3º e no artigo 17.º da orgânica da Secretaria Regional 
dos Assuntos Parlamentares e Europeus, aprovada pelo 
Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2015/M, de 10 de 
julho, alterado e republicado pelo Decreto Regulamentar 
Regional n.º 3/2016/M, de 21 de janeiro e, em conformida-
de com o disposto no artigo 9º do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 4/2016/M, de 28 de janeiro,  

Determino: 
 
1 –  Aprovar a lista nominativa dos trabalhadores do 

sistema centralizado de gestão de recursos huma-
nos da Secretaria Regional dos Assuntos Parlamen-

tares e Europeus, que se encontravam afetos às 
extintas Direções Regionais de Edifícios Públicos e 
de Infraestruturas e Equipamentos, que transitam, 
por afetação, para a Direção Regional do Equipa-
mento Social e Conservação, constante do docu-
mento anexo, constituído por 5 páginas devida-
mente rubricadas por mim. 

 
2 –  Publique-se. 
 
3 –  O presente despacho entra em vigor no dia seguinte 

ao da sua publicação no JORAM. 
 
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e 

Europeus, 07 de abril de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMEN-

TARES E EUROPEUS, Mário Sérgio Quaresma Gonçalves 
Marques

 
 

Anexo do Despacho n.º 148/2016, de 13 de abril 
 

NOME CARREIRA CATEGORIA 

DATA DA POSSE 

OU PRODUÇÃO 

DE EFEITOS

INGRESSO 

NA FUNÇÃO 

PÚBLICA

POSIÇÃO REMUNERA-

TÓRIA

NÍVEL 

REMUNERA-

TÓRIO

OBSERV.

Mª Luz Gonçalves Gouveia Técnico Superior Técnico Superior 28-01-1992 03-01-1973 13ª 54

José Jorge Freitas Técnico Superior Técnico Superior 30-12-1986 05-03-1975 13ª 54

Mª Virgínia Ferreira Santos Técnico Superior Técnico Superior 13-01-1989 28-01-1976 Entre 12ª e 13ª Entre 51 e 54

Mª Manuela V. C. Neves Crawford Nascimento Técnico Superior Técnico Superior 04-06-1991 30-09-1974 Entre 12ª e 13ª Entre 51 e 54

Lúcia Mª Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior 30-12-1986 04-01-1975 Entre 12ª e 13ª Entre 51 e 54

António José Gonçalves Sousa Técnico Superior Técnico Superior 13-10-1993 06-01-1972 Entre 12ª e 13ª Entre 51 e 54

José Sávio Freitas Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 17-11-1993 20-07-1968 Entre 12ª e 13ª Entre 51 e 54

Mª Rosário Mendonça Coelho Técnico Superior Técnico Superior 09-10-1992 17-01-1976 Entre 12ª e 13ª Entre 51 e 54

João Manuel Passos Gouveia Magalhães Técnico Superior Técnico Superior 03-12-1992 02-01-1980 Entre 12ª e 13ª Entre 51 e 54 a)

Mariza Reis Castanheira Silva Técnico Superior Técnico Superior 19-03-1993 29-02-1980 11ª 48

Mª Odília Filipa Mendes Gonçalves Camacho Técnico Superior Técnico Superior 11-10-1992 09-11-1979 11ª 48 b)

António Correia Baptista Técnico Superior Técnico Superior 25-12-1992 15-02-1980 11ª 48

Ricardo José Gouveia Fernandes Técnico Superior Técnico Superior 29-03-1997 30-09-1983 10ª 45 c)

António Paulo Andrade Costa Técnico Superior Técnico Superior 29-03-1997 09-12-1975 10ª 45

Duarte Ferraz Luís Carmo Técnico Superior Técnico Superior 29-03-1997 03-10-1981 10ª 45

Mª Luísa Jesus Melo Abrantes Ramos Nunes Técnico Superior Técnico Superior 28-10-1994 26-02-1980 Entre 9ª e 10ª Entre 42 e 45

Sérgio Paulo Afonso Técnico Superior Técnico Superior 19-10-1996 22-12-1981 Entre 9ª e 10ª Entre 42 e 45

Mª Helena Azevedo Camacho Silva Lopes Técnico Superior Técnico Superior 01-01-1999 08-02-1983 9ª 42 d)

Mª Paula Sousa Pita Afonso Técnico Superior Técnico Superior 16-11-1999 20-02-1981 9ª 42 e)

(Anexo do Despacho n.º 11/2016, de 7 de abril)

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DAS EXTINTAS DREP E DRIE QUE TRANSITAM, POR AFETAÇÃO, PARA A DRESC, 

A QUE SE REFERE O ARTIGO 9.º DO D.R.R. N.º 4/2016/M, DE 28 DE JANEIRO 



13 de abril de 2016    
Número 67 

S - 3 

 
Anexo do Despacho n.º 148/2016, de 13 de abril (Cont.) 

 

  

NOME CARREIRA CATEGORIA 

DATA DA POSSE 

OU PRODUÇÃO 

DE EFEITOS

INGRESSO 

NA FUNÇÃO 

PÚBLICA

POSIÇÃO REMUNERA-

TÓRIA

NÍVEL 

REMUNERA-

TÓRIO

OBSERV.

Mª Clara Rodrigues Paixão Brazão Técnico Superior Técnico Superior 15-11-2002 06-10-1987  8ª 39

Ricardo Jorge Silva Freitas Técnico Superior Técnico Superior 12-02-2004 18-12-1992 8ª 39 f)

Mª Alcina Costa Pinto Paixão Técnico Superior Técnico Superior 26-12-1998 18-10-1983 8ª 39

Nelson Bernardo Câmara Gouveia Técnico Superior Técnico Superior 23-05-2000 19-11-1982 8ª 39

João Luís Nascimento Ferreira Técnico Superior Técnico Superior 17-05-2001 19-06-1979 Entre 6ª e 7ª Entre 31 e 35

Alexandra Mª Teixeira Baltazar Gomes Técnico Superior Técnico Superior 24-07-2001 02-01-1987 Entre 6ª e 7ª Entre 31 e 35

Isabel Margarida Marques Spínola Fernandes Pereira Técnico Superior Técnico Superior 27-12-2002 18-12-1992 Entre 6ª e 7ª Entre 31 e 35

José António Jesus Nunes Técnico Superior Técnico Superior 27-12-2002 31-12-1978 Entre 6ª e 7ª Entre 31 e 35

Ana Paula Rodrigues Campanário Técnico Superior Técnico Superior 12-06-2002 31-08-1995 Entre 4ª e 5ª Entre 23 e 27

João Manuel Vieira Técnico Superior Técnico Superior 13-02-1999 18-12-1992 Entre 4ª e 5ª Entre 23 e 27

Rui António Macedo Alves Técnico Superior Técnico Superior 27-08-1988 31-01-1981 Entre 4ª e 5ª Entre 23 e 27 g)

Luís Alberto Velosa Gomes Técnico Superior Técnico Superior 31-12-2004 04-12-1992 4ª 23 h)

Mª Rosa Vieira Lopes Técnico Superior Técnico Superior 28-07-2004 16-01-1979 Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23 i)

Sílvia Diana Lopes Dias Vieira Técnico Superior Técnico Superior 28-07-2004 30-09-2000 Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23 j)

Roberto Chaves Pereira Oliveira Técnico Superior Técnico Superior 13-11-2002 02-06-1999 Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Alberto Damião Costa Pinto Técnico Superior Técnico Superior 24-02-2004 29-09-2000 Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Paula Sofia Sena Camacho Técnico Superior Técnico Superior 28-07-2004 24-07-2001 Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Bernardino Gomes Camacho Técnico Superior Técnico Superior 13-11-2002 05-01-1999 Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Pedro Luís Dinis Figueira Gouveia Freitas Técnico Superior Técnico Superior 15-04-2004 31-08-2000 Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Rui David Pita Marques Luís Técnico Superior Técnico Superior 15-10-2004 10-08-2000 Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23 k)

Manuel Valter Sousa Figueira Chaves Técnico Superior Técnico Superior 04-12-2003 06-10-1987 Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Carla Cristina Pestana Faria Jardim Técnico Superior Técnico Superior 10-04-2004 14-03-1998 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Hugo Jorge Sol Freitas Técnico Superior Técnico Superior 02-09-2003 02-09-2003 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Ana Rita Perdigão Fernandes Técnico Superior Técnico Superior 14-10-2003 14-10-2003 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Rui Márcio Nunes Perdigão Técnico Superior Técnico Superior 06-03-2003 05-09-2000 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Vera Alexandra Cabido Mateus Andrade Técnico Superior Técnico Superior 21-08-2001 21-08-2001 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Laura Filipa Basílio Rodrigues Martins Técnico Superior Técnico Superior 12-11-2003 12-11-2003 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Frederica Mª Madureira Lemos Ribeiro Técnico Superior Técnico Superior 04-11-2003 04-11-2003 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Alexandre Nuno Mata Oliveira Técnico Superior Técnico Superior 20-03-2003 20-03-2003 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Simão Andrade Pita Técnico Superior Técnico Superior 26-01-2002 03-01-1995 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Iva Joana Barros Freitas Seixas Técnico Superior Técnico Superior 01-03-2005 01-03-2005 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19



4 - S    
Número 67 

13 de abril de 2016 

 
Anexo do Despacho n.º 148/2016, de 13 de abril (Cont.) 

 

  

NOME CARREIRA CATEGORIA 

DATA DA POSSE 

OU PRODUÇÃO 

DE EFEITOS

INGRESSO 

NA FUNÇÃO 

PÚBLICA

POSIÇÃO REMUNERA-

TÓRIA

NÍVEL 

REMUNERA-

TÓRIO

OBSERV.

Tânia Daniela Monteiro Alves Técnico Superior Técnico Superior 10-04-2002 10-04-2002 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19 l)

João Santos Marques Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 18-06-2002 18-06-2002 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Fernando Mané Técnico Superior Técnico Superior 29-01-2003 26-01-1995 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Marilena Rodriguez Feligueira Técnico Superior Técnico Superior 27-01-2004 27-01-2004 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

José Vítor Gomes Pereira Técnico Superior Técnico Superior 12-06-2001 12-06-2001 Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Ângela Aveiro Figueira Técnico Superior Técnico Superior 05-09-2007 05-09-2007 2ª 15 m)

António João Rodrigues Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 05-09-2007 05-09-2007 2ª 15

Lúcia Mariana Rodrigues Alves Técnico Superior Técnico Superior 05-09-2007 05-09-2007 2ª 15

Fátima Mª Moreira Assistente Técnico Coordenador Técnico 16-04-2002 06-11-1979 2ª 17 n)

Mª José Vieira Martins Assistente Técnico Coordenador Técnico 16-04-2002 19-04-1977 Entre 1ª e 2ª Entre 14 e 17

Paula Rita Freitas Abreu Fernandes Assistente Técnico Coordenador Técnico 22-08-2001 24-01-1989 Entre 1ª e 2ª Entre 14 e 17

Carlos José Morais Silva Reis Assistente Técnico Assistente Técnico 07-04-1988 31-01-1968 12ª 17

Rui Norberto Figueira Abreu Assistente Técnico Assistente Técnico 26-12-1996 11-05-1976 Entre 9ª e 10ª Entre 14 e 15

Emanuel Nicolau Fernandes Rodrigues Assistente Técnico Assistente Técnico 30-08-1996 01-01-1974 Entre 9ª e 10ª Entre 14 e 15

João Paulo Sabino Gamelas Assistente Técnico Assistente Técnico 26-11-1994 14-12-1977 Entre 9ª e 10ª Entre 14 e 15

Ivo Elói Andrade Aguiar Assistente Técnico Assistente Técnico 08-12-1995 28-02-1975 Entre 9ª e 10ª Entre 14 e 15

João Estaneslau Jardim Gouveia Assistente Técnico Assistente Técnico 22-03-1994 14-04-1977 Entre 9ª e 10ª Entre 14 e 15

Manuel Martinho Escórcio Assistente Técnico Assistente Técnico 28-10-1994 16-10-1974 Entre 9ª e 10ª Entre 14 e 15

José Luís Pereira Ferreira Assistente Técnico Assistente Técnico 01-01-2002 01-06-1976 9ª 14

Lúcia Fernandes Aleixo Reis Assistente Técnico Assistente Técnico 26-12-1996 05-11-1974 Entre 8ª e 9ª Entre 13 e 14

Luís Filipe Aboim Pinto Assistente Técnico Assistente Técnico 02-01-1997 10-01-1969 Entre 8ª e 9ª Entre 13 e 14

Adriano Luís Vieira Costa Assistente Técnico Assistente Técnico 26-06-1997 07-02-1978 Entre 8ª e 9ª Entre 13 e 14

Vasco Rodrigues Jesus Assistente Técnico Assistente Técnico 30-07-1996 29-02-1984 Entre 8ª e 9ª Entre 13 e 14

José Miguel Teixeira Correia Assistente Técnico Assistente Técnico 24-10-1996 29-02-1984 Entre 8ª e 9ª Entre 13 e 14

Luís Gouveia Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 02-01-1997 08-04-1976 Entre 8ª e 9ª Entre 13 e 14

José Emídio Pestana Gomes Assistente Técnico Assistente Técnico 28-10-1999 31-01-1984 Entre 7ª e 8ª Entre 12 e 13

Duarte Paixão Vieira Carvalho Assistente Técnico Assistente Técnico 14-04-2001 11-03-1989 Entre 7ª e 8ª Entre 12 e 13

José Carlos Drumond Assistente Técnico Assistente Técnico 20-02-2002 01-05-1984 Entre 7ª e 8ª Entre 12 e 13

José Cesário Gouveia Assistente Técnico Assistente Técnico 12-05-1999 23-05-1973 Entre 7ª e 8ª Entre 12 e 13

Ricardo Manuel Ferreira Gonçalves Assistente Técnico Assistente Técnico 12-05-1999 30-06-1981 Entre 7ª e 8ª Entre 12 e 13

José Manuel Ferreira Vicente Assistente Técnico Assistente Técnico 18-03-2000 01-abrl-81 Entre 7ª e 8ª Entre 12 e 13



13 de abril de 2016    
Número 67 

S - 5 

 
Anexo do Despacho n.º 148/2016, de 13 de abril (Cont.) 

 

  

NOME CARREIRA CATEGORIA 

DATA DA POSSE 

OU PRODUÇÃO 

DE EFEITOS

INGRESSO 

NA FUNÇÃO 

PÚBLICA

POSIÇÃO REMUNERA-

TÓRIA

NÍVEL 

REMUNERA-

TÓRIO

OBSERV.

João Manuel Dias Barcelos Assistente Técnico Assistente Técnico 18-07-2001 28-04-1989 Entre 7ª e 8ª Entre 12 e 13

Duarte Gonçalves Ferreira Assistente Técnico Assistente Técnico 28-01-1995 01-08-1978 Entre 6ª e 7ª Entre 11 e 12

Susana Mª Fernandes Nóbrega Assistente Técnico Assistente Técnico 29-05-2002 28-03-1995 6ª 11

António Jorge Freitas Jardim Assistente Técnico Assistente Técnico 23-11-1996 04-07-1978 Entre 5ª e 6ª Entre 10 e 11

Mª Alcina Freitas Marques Assistente Técnico Assistente Técnico 23-11-1996 14-01-1984 Entre 5ª e 6ª Entre 10 e 11

Teresa Mª Santos Pereira Aguiar Assistente Técnico Assistente Técnico 23-11-1996 29-07-1986 Entre 5ª e 6ª Entre 10 e 11

Mª Paz Fernandes Andrade Silva Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 26-11-1996 23-01-1979 Entre 5ª e 6ª Entre 10 e 11

Ana Paula Vieira Neto Gomes Assistente Técnico Assistente Técnico 27-05-2000 14-07-1984 Entre 4ª e 5ª Entre 9  e 10

Nélio Romulo Caldeira Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 08-04-1999 16-04-1985 Entre 4ª e 5ª Entre 9 e 10

Luís Manuel Andrade Santos Assistente Técnico Assistente Técnico 10-07-1999 30-05-1986 Entre 4ª e 5ª Entre 9 e 10

José Leonardo Barros Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 17-12-1999 31-05-1993 Entre 4ª e 5ª Entre 9 e 10

Mónica Mª Freitas Alho Neves Assistente Técnico Assistente Técnico 27-05-2000 31-07-1992 Entre 4ª e 5ª Entre 9 e 10

Lúcio Paulito Marques Assistente Técnico Assistente Técnico 18-01-2002 01-07-1986 Entre 4ª e 5ª Entre 9 e 10

Isabel Gonçalves Caetano Pires Assistente Técnico Assistente Técnico 18-01-2002 01-09-1994 Entre 4ª e 5ª Entre 9 e 10

Rita Mª Ribeiro Vieira Assistente Técnico Assistente Técnico 15-08-2003 02-01-1996 4ª 9

Júlio Moniz Nunes Assistente Técnico Assistente Técnico 11-04-1998 27-07-1994 Entre 2ª e 3ª Entre 7 e 8

Nuno José Soares Sousa Rodrigues Assistente Técnico Assistente Técnico 30-08-2002 16-07-1994 Entre 2ª e 3ª Entre 7 e 8 o)

João Evangelista Santos Pereira Assistente Técnico Assistente Técnico 21-12-1999 31-03-1991 Entre 2ª e 3ª Entre 7 e 8

Alcindo Anacleto Gomes Luís Assistente Técnico Assistente Técnico 18-12-2003 31-05-1996 Entre 2ª e 3ª Entre 7 e 8

Francisco Paulo Sousa Mendonça Assistente Técnico Assistente Técnico 15-07-2004 31-07-1973 Entre 2ª e 3ª Entre 7 e 8

António Luís Nóbrega Fernandes Assistente Técnico Assistente Técnico 02-07-2004 05-07-1997 Entre 2ª e 3ª Entre 7 e 8

Dinarte José Remesso Olim Assistente Técnico Assistente Técnico 13-11-2002 01-06-1999 Entre 1ª e 2ª Entre 5 e 7

Roberto Nélio Escórcio Brito Coelho Assistente Técnico Assistente Técnico 11-05-1990 30-05-1986 Entre 1ª e 2ª Entre 5 e 7

Ana Patrícia Mendes Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 14-03-2000 07-09-1994 Entre 1ª e 2ª Entre 5 e 7

Andrea Viveiros Ferreira Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 22-02-2001 01-07-1998 Entre 1ª e 2ª Entre 5 e 7

Belarmino José Dias Neves Assistente Técnico Assistente Técnico 21-10-2003 21-10-2003 1ª 5

José Lucas Sousa Gouveia Assistente Técnico Assistente Técnico 31-03-2001 31-03-2001 1ª 5

João António Garçês Mendes Assistente Técnico Assistente Técnico 10-04-2001 10-04-2001 1ª 5

Luís Tolentino Sousa Pereira Assistente Técnico Assistente Técnico 16-09-2003 16-09-2003 1ª 5

Bruno Miguel Rodrigues Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 02-09-2003 02-09-2003 1ª 5

Humberto José Vieira Rodrigues Assistente Técnico Assistente Técnico 13-04-2005 30-06-1977 1ª 5



6 - S    
Número 67 

13 de abril de 2016 

 
Anexo do Despacho n.º 148/2016, de 13 de abril (Cont.) 

 

  

NOME CARREIRA CATEGORIA 

DATA DA POSSE 

OU PRODUÇÃO 

DE EFEITOS

INGRESSO 

NA FUNÇÃO 

PÚBLICA

POSIÇÃO REMUNERA-

TÓRIA

NÍVEL 

REMUNERA-

TÓRIO

OBSERV.

Isabel José Castro Silva Caldeira Assistente Técnico Assistente Técnico 24-07-2003 24-07-2003 1ª 5 p)

Abel Furtado Gouveia Assistente Operacional Encarregado Operacional 31-12-1977 31-07-1971 6º 13

Luís Alberto Carvalho Spínola Assistente Operacional Encarregado Operacional 07-10-1987 30-04-1968 Entre 4ª e 5ª Entre 11 e 12

Manuel Vasconcelos Melim Ferreira Assistente Operacional Encarregado Operacional 31-12-1977 30-06-1969 4ª 11

Manuel Constantino Henriques Assistente Operacional Encarregado Operacional 01-10-1982 30-09-1968 Entre 3ª e 4ª Entre 10 e 11

Agácio Vieira Castro Assistente Operacional Encarregado Operacional 13-02-2002 12-10-1977 Entre 3ª e 4ª Entre 10 e 11

Gabriel Pontes Gomes Freitas Assistente Operacional Encarregado Operacional 13-02-2002 17-07-1979 Entre 3ª e 4ª Entre 10 e 11

Eduardo Jose Velosa Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 31-12-1975 31-12-1966 Entre 8ª e 9ª Entre 8 e 9

João Melim Ferreira Assistente Operacional Assistente Operacional 31-12-1977 10-07-1975 Entre 8ª e 9ª Entre 8 e 9

Joaquim Luís Gouveia Costa Assistente Operacional Assistente Operacional 01-04-1975 01-04-1975 Entre 8ª e 9ª Entre 8 e 9

Manuel Rodrigues Soares Assistente Operacional Assistente Operacional 23-12-1993 10-07-1975 Entre 8ª e 9ª Entre 8 e 9

Virgílio Velosa Assistente Operacional Assistente Operacional 31-12-1977 31-05-1975 Entre 7ª e 8ª Entre 7 e 8

José Manuel Moniz Alves Assistente Operacional Assistente Operacional 31-12-1977 15-06-1976 Entre 7ª e 8ª Entre 7 e 8

José Luís Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 09-09-1975 09-09-1975 7ª 7

João José Jardim Assistente Operacional Assistente Operacional 29-05-1991 31-08-1980 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

José Luís Pereira Roque Assistente Operacional Assistente Operacional 23-12-1993 31-10-1976 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

Manuel Gomes Andrade Assistente Operacional Assistente Operacional 29-05-1991 30-09-1975 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

José Belchior Gomes Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 23-12-1993 29-02-1976 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

Rui Cesário Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 23-12-1993 14-09-1975 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

Lino Gonçalves Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional 29-05-1990 21-12-1976 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

José Martinho Jesus Assistente Operacional Assistente Operacional 29-08-1991 25-07-1978 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

José João Deus Alves Assistente Operacional Assistente Operacional 14-04-2001 28-02-1966 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

João Manuel Martins Nóbrega Assistente Operacional Assistente Operacional 14-04-2001 15-03-1977 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

Fernando Manuel Gonçalves Assistente Operacional Assistente Operacional 29-05-1990 22-12-1976 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

José Luís Freitas Spínola Assistente Operacional Assistente Operacional 29-05-1991 17-10-1978 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

Francisco Santos Júnior Assistente Operacional Assistente Operacional 23-12-1993 06-10-1977 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

Manuel Romão Gonçalves Nóbrega Assistente Operacional Assistente Operacional 23-12-1993 17-11-1977 Entre 6ª e 7ª Entre 6 e 7

João Manuel Freitas Spínola Assistente Operacional Assistente Operacional 14-04-2001 27-07-1976 6º 6

Domingos Gomes Macedo Assistente Operacional Assistente Operacional 14-04-2001 21-02-1995 6º 6

José Sidónio Freitas Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 11-09-1996 31-08-1980 Entre 5ª e 6ª Entre 5 e 6 q)

Samuel Vieira Rocha Assistente Operacional Assistente Operacional 12-10-1996 31-03-1977 Entre 5ª e 6ª Entre 5 e 6



13 de abril de 2016    
Número 67 

S - 7 

 
Anexo do Despacho n.º 148/2016, de 13 de abril (Cont.) 

 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA 

DATA DA POSSE 

OU PRODUÇÃO 

DE EFEITOS

INGRESSO 

NA FUNÇÃO 

PÚBLICA

POSIÇÃO REMUNERA-

TÓRIA

NÍVEL 

REMUNERA-

TÓRIO

OBSERV.

Dinarte Paulo Vieira Ornelas Assistente Operacional Assistente Operacional 08-08-1997 05-03-1985 Entre 5ª e 6ª Entre 5 e 6

Jorge Alberto Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 17-01-1997 04-10-1975 Entre 5ª e 6ª Entre 5 e 6

José Hugo Ferreira Vieira Assistente Operacional Assistente Operacional 14-12-2004 08-12-1987 Entre 5ª e 6ª Entre 5 e 6

Bruno Alberto Rodrigues Santos Assistente Operacional Assistente Operacional 16-10-2002 20-02-1996 Entre 5ª e 6ª Entre 5 e 6

Mª Rosário Barbosa Castro Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 10-08-1976 10-08-1976 Entre 5ª e 6ª Entre 5 e 6

Manuel Feliciano Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 24-03-1998 28-07-1988 Entre 5ª e 6ª Entre 5 e 6

Gilberto Barros Teixeira Assistente Operacional Assistente Operacional 24-05-1983 31-05-1967 Entre 5ª e 6ª Entre 5 e 6

José Eduardo Nunes Viveiros Assistente Operacional Assistente Operacional 31-07-1986 01-01-1976 Entre 5ª e 6ª Entre 5 e 6

Manuel David Vieira Castro Assistente Operacional Assistente Operacional 17-01-1997 29-02-1976 Entre 5ª e 6ª Entre 5 e 6

João Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 28-07-2004 30-06-1980 Entre 5ª e 6ª Entre 5 e 6

José António Silva Gonçalves Assistente Operacional Assistente Operacional 06-04-1985 25-06-1980 5ª 5

Eugénio Orlando Freitas Spínola Assistente Operacional Assistente Operacional 14-04-2001 15-09-1987 5ª 5

José Luís Vasconcelos Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 31-07-1986 19-11-1983 Entre 4ª e 5ª Entre 4 e 5

José Agostinho Caires Figueira Assistente Operacional Assistente Operacional 31-12-1977 22-09-1976 Entre 4ª e 5ª Entre 4 e 5

José Hilário Fernandes Teles Assistente Operacional Assistente Operacional 01-11-1988 01-11-1988 4ª 4 r)

Mª Inês Melim Ferreira Viveiros Assistente Operacional Assistente Operacional 30-06-1989 30-04-1980 3ª 3

Paulo Agostinho Pestana Neves Assistente Operacional Assistente Operacional 24-09-1996 16-04-1985 Entre 2ª e 3ª Entre 2 e 3

Mª Manuela Silva Passos Conceição Assistente Operacional Assistente Operacional 13-05-1987 13-05-1987 2ª 2

Mª Zélia Figueira Teles Pestana Assistente Operacional Assistente Operacional 12-11-1996 20-05-1994 2º 2

João Alexandre Freitas Câmara Assistente Operacional Assistente Operacional 18-01-1990 15-09-1987 2ª 2

José Nélio Luís Ornelas Assistente Operacional Assistente Operacional 18-01-1990 15-09-1987 2ª 2

Fernando Pereira Ferreira Assistente Operacional Assistente Operacional 02-12-1997 02-12-1997 Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2 s)

Leonardo Pereira Correia Assistente Operacional Assistente Operacional 08-08-1998 17-11-1995 Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Marco Filipe Aguilar Henriques Teixeira Assistente Operacional Assistente Operacional 19-11-2003 19-11-2003 Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Sílvio André Camacho Rodrigues Cró Assistente Operacional Assistente Operacional 20-06-1996 19-03-1991 Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

António Mª Ramos Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional 13-05-1997 13-05-1997 Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Luís Filipe Gouveia Faria Assistente Operacional Assistente Operacional 13-05-1997 13-05-1997 Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Abel Geraldo Gonçalves Nóbrega Assistente Operacional Assistente Operacional 21-02-1995 21-02-1995 Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Manuel Agostinho Caldeira Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 25-01-1996 01-05-1979 Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Manuel Freitas Mendonça Assistente Operacional Assistente Operacional 14-06-2000 14-06-2000 1ª 1

Adriano Assunção Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 14-06-2000 14-06-2000 1ª 1



8 - S    
Número 67 

13 de abril de 2016 

 
Anexo do Despacho n.º 148/2016, de 13 de abril (Cont.) 

 

 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA, 
TURISMO E CULTURA 

 
Despacho n.º 149/2016 

 
Considerando que o lugar de Chefe de Divisão de Ges-

tão de Aprovisionamento e Contratos, da Direção de Servi-
ços de Apoio à Gestão, encontra-se vago, desde 8 de abril 
de 2016, por exoneração do cargo pelo seu titular; 

Considerando ao abrigo do n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 
2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 
64/2011, de 22 de dezembro, alterada pelas Leis n.ºs 
68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de agosto “os 
cargos dirigentes podem ser exercidos em regime de substi-
tuição nos casos de ausência ou impedimento do respetivo 
titular quando se preveja que estes condicionalismos persis-
tam por mais de 60 dias ou em caso de vacatura do lugar.”; 

Considerando que o referido cargo encontra-se vago e 
que urge proceder à respetiva nomeação, de maneira a 
garantir o normal funcionamento do serviço; 

Considerando que o licenciado Roberto Carlos Rochi-
nha de Sousa reúne o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o exer-
cício do cargo. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 1 do 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M de 22 de abril, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo 
Regional  n.º 27/2006/M, de 14 de julho, que adapta à RAM 
a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, conjugado com os n.ºs 1 
e 3 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com 
as sucessivas alterações, designo, em regime de substitui-
ção, o licenciado Roberto Carlos Rochinha de Sousa, Téc-

nico Superior, pertencente ao Sistema Centralizado de Ges-
tão da Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultu-
ra, para o cargo de Chefe de Divisão de Gestão de Aprovi-
sionamento e Contratos, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau.  

A presente designação é efetuada por urgente conve-
niência de serviço, com efeitos a partir de 8 de abril de 
2016.  

A despesa emergente tem cabimento orçamental na 
rubrica: Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 
00, Classificação Económica 01.01.03. 

Este despacho vai para publicação acompanhado de 
nota curricular do nomeado. 

 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 8 

de abril de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E 

CULTURA, António Eduardo De Freitas Jesus 
 

 
Anexo do Despacho n.º 149/2016, de 13 de abril 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais: 
Nome: Roberto Carlos Rochinha de Sousa  
Data de nascimento: 08-12-1973 
Naturalidade: freguesia do Monte, concelho do Funchal 
 
Habilitações Académicas:  
-  1992-1997, Licenciatura em Direito. 

NOME CARREIRA CATEGORIA 

DATA DA POSSE 

OU PRODUÇÃO 

DE EFEITOS

INGRESSO 

NA FUNÇÃO 

PÚBLICA

POSIÇÃO REMUNERA-

TÓRIA

NÍVEL 

REMUNERA-

TÓRIO

OBSERV.

José Agostinho Teixeira Jesus Assistente Operacional Assistente Operacional 14-06-2000 14-06-2000 1ª 1

José Luís Gouveia França Fiscal de Obras Públicas Fiscal de Obras Públicas 14-04-1977 14-04-1977 - Entre 8 e 9

Paulo Jorge Caldeira Silva Fiscal de Obras Públicas Fiscal de Obras Públicas 12-10-1983 31-01-1977 - Entre 5 e 6

g) Encontra-se em regime de cedência de interesse público no Clube Desportivo Nacional

i) Encontra-se a exercer funções em regime de mobilidade interna  na Secretaria Regional da Agricultura e Pescas desde 01/03/2016.

k) Eleito Presidente da Câmara Municipal da Ponta do Sol, desde 28/10/2005.

l) Encontra-se de licença sem remuneração desde 01/10/2014.

m) Encontra-se de licença sem remuneração desde 08/06/2015.

n) Nomeada Secretária Pessoal do Presidente do Governo Regional desde 21/04/2015.

p) Encontra-se a exercer funções em regime de mobilidade interna na Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, desde 01/02/2016.

q) Encontra-se a exercer funções em regime de mobilidade interna na Direção Regional de Juventude e Desporto da Secretaria Regional de Educação desde 01/04/2016.

r) Designado Motorista do Gabinete da Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, desde 01/05/2015.

s) Encontra-se de licença sem remuneração por 180 dias desde 20/11/2015 

o) Encontra-se a exercer funções em regime de mobilidade interna na Secretaria Regional do Mar, Ciência e Técnologia na Ilha do Faial - Açores desde 01/04/2015.

a) Designado em comissão de serviço no cargo de Director de Serviços de Infraestruturas e Equipamentos, cargo de direção intermédia de 1º grau.

b) Designada em comissão de serviço, no cargo de Director de Serviços Estudos e Projetos, cargo de direção intermédia de 1º grau.

c) Designado em comissão de serviço num cargo de direção intermédia de 1º grau na Direção Regional de Estradas

d) Designada em comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Arquitetura, cargo de direção intermédia de 2º grau 

e) Designada em comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Engenharia, cargo de direção internédia de 2º grau 

f) Designado em comissão de serviço, no cargo de Director de Serviços de Edifícios e Conservação, cargo de direção intermédia de 1º grau

h) Designado em comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Manutenção, cargo de direção intermédia de 2º grau

j) Designada em comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Fiscalização, cargo de direção intermédia de 2º grau



13 de abril de 2016    
Número 67 

S - 9 

 
Carreira na Administração Pública: 
-  3 dezembro 2001: Estagiário da carreira técnica 

superior (TS) do quadro de pessoal da Direção 
Regional dos Assuntos Culturais (DRAC) - Secre-
taria Regional do Turismo e Cultura; - 3 fevereiro 
2003: nomeado definitivamente TS 2ª classe, car-
reira técnica superior - DRAC; - 30 junho 2005: 
nomeado TS 1ª classe, carreira técnica superior - 
DRAC; - 18 dezembro 2008: nomeado TS Princi-
pal, carreira técnica superior - DRAC; - 1 janeiro 
2009: TS, entre a 4ª e 5ª posição remuneratória e 
entre o nível 23 e 27 da tabela única, DRAC (em 
virtude da LVCR - Lei 12-A/2008, 27 Fevereiro). 

 
Principais atividades e responsabilidades: 
-   Formalização e instrução de processos de emprei-

tadas de obras públicas, de locação e aquisição de 
bens e serviços e de concessão de serviços públi-
cos, e membro das comissões e júris; formalização 
dos processos – contratos-programa e protocolos – 
de atribuição de apoios a entidades de índole cultu-
ral e membro das comissões inerentes; membro de 
júris de concursos de pessoal; emissão de pareceres 
e informações sobre diversas matérias e áreas 
(nomeadamente estatuto do dirigente cultural, 
mecenato, utilidade pública, classificação do 
património cultural, acesso a documentos adminis-
trativos); e apoio técnico em várias matérias dos 
serviços operativos do organismo (pessoal, patri-
mónio, IRE e outros). 

-  Desde 19 maio 2012: Técnico Superior - Secretaria 
Regional da Cultura, Turismo e Transportes (SRT) 
– Div. Gestão Aprovisionamento e Património da 
Dir. Serv. Apoio à Gestão. 

 
Principais atividades e responsabilidades:  
-  Elaboração de peças procedimentais, formalização 

e instrução de procedimentos e membro de júris de 
procedimentos de aquisição de bens e serviços e de 
empreitadas de obras públicas; gestor de procedi-
mentos na plataforma eletrónica de contratação 
pública; membro da comissão de análise e acom-
panhamento – financiamento pela SRT de projetos 
de interesse turístico; apoio técnico em diversas 
áreas de atuação da DSAG. 

 
Cargos Dirigentes: 
- 1 fevereiro 2010 a 18 maio 2012: Chefe da Divi-

são de Recursos Humanos e Contratação Pública -  
- DRAC – Secretaria Regional da Educação e 
Cultura. 

 
Principais atividades e responsabilidades:  
-  Instrução e coordenação da execução de procedi-

mentos de obras públicas, aquisição de bens e ser-
viços e pessoal; execução dos procedimentos 
administrativos respeitantes aos recursos humanos; 
registo, tratamento, arquivo e distribuição de toda a 
correspondência e demais documentação recebida e 
expedida; aquisição e gestão dos bens de consumo 
corrente e equipamentos necessários ao funciona-
mento dos serviços; membro de júris de procedi-
mentos públicos de aquisição (PPA) - obras públi-
cas, bens e serviços e concessões; gestor de PPA’s; 
emissão de pareceres e informações sobre diversas 
matérias e áreas (nomeadamente estatuto do diri-
gente cultural, mecenato, utilidade pública); apoio 

técnico em várias matérias dos serviços operativos 
do organismo (património, IRE e outros). 

- 19 agosto 2014 a 21 abril 2015: Chefe da Divisão 
de Gestão de Aprovisionamento e Património -  
- Secretaria Regional da Cultura, Turismo e Trans-
portes. 

 
Principais atividades e responsabilidades:  
-  Coordenar as ações referentes ao aprovisionamen-

to, à racionalização, à manutenção, à conservação e 
à segurança do património; executar os procedi-
mentos de aquisição de bens e serviços e empreita-
das de obras públicas; assegurar a gestão e o 
acompanhamento dos contratos de fornecimento de 
bens e serviços, mantendo uma informação atuali-
zada sobre o seu conteúdo, garantindo o efetivo 
cumprimento dos contratos, monitorizando os cus-
tos e intervindo atempadamente na sua renovação 
ou revisão; assegurar o armazenamento, controlo e 
conservação dos bens existentes; organizar e asse-
gurar a manutenção do cadastro e inventário dos 
bens móveis; assegurar os aspetos formais da cele-
bração de protocolos/contratos-programa. 

 
Formação Profissional: 
- 1998 a 2016: Curso Formação de Formadores-

184h; Frequência do Curso de Pós-Graduação em 
“Direito Regional”-144h; Técnicas de Entrevista e 
Avaliação Curricular-Júris Concursos-18h; Código 
Procedimento Administrativo-30h; Aperfeiçoa-
mento Psicopedagógico de Formadores-60h; O 
Concurso de Pessoal Administração Pública-30h; 
Código Procedimento Administrativo-30h; Obras 
Públicas-Adjudicação e Execução de Empreitadas 
e Concessões-14h; Novo Contencioso Administra-
tivo- 18h; Direito das Contra-Ordenações-24h; 
Análise Prática dos Regimes da Despesa Pública e 
da Contratação Pública-28h; Responsabilidade 
Civil Extracontratual dos Poderes Públicos, a 
Constituição e a Lei-30h; Sistema de Garantias e o 
Novo Contencioso Administrativo-35h; Responsa-
bilidade Civil, Disciplinar, Criminal e Financeira 
na Administração Pública-14h; Código do Traba-
lho e sua Regulamentação-30h; a Reforma da 
Administração pública – Novas Perspetivas na 
Gestão de Rec. Humanos-28h; Modalidades de 
Contrato Individual na Administração Pública e 
sua Prática Redatorial-14h; Novo Código da Con-
tratação Pública-35h; Gestão de Stress em Comu-
nicações Públicas-63h; Regime de Vinculação, de 
Carreiras e Remunerações dos Trabalhadores que 
Exercem Funções Públicas-21h; Novo Regime de 
Contratação Pública-30h; Gestão e Negociação de 
Conflitos-15h; Novo Procedimento Concursal-Port. 
83-a/2009-14h; Contratos Públicos - A Análise de 
Propostas-28h; Código dos Contratos Públicos: A 
Execução dos Contratos-28h; Contencioso Admi-
nistrativo-28h; Código Procedimento Administra-
tivo-28h; Gestão do Património-21h; Preparação 
Técnica e Redação das Leis e Regulamentos-28h; 
Códigos Procedimento Administrativo, Contratos 
Públicos e Proc. Nos Trib. Administrativos-12h. 

 
Outros: 
- Conclusão do Estágio de Advocacia, com duração 

de 18 meses - 19 novembro 1997 a julho 1999. 
- Exercício de funções, como técnico superior no 

Centro de Segurança Social da Madeira (CSSM), 



10 - S    
Número 67 

13 de abril de 2016 

 
no âmbito de contrato de formação - janeiro a 
outubro 2000. 

- Desempenho das funções de formador em diversas 
entidades da RAM, designadamente nos módu-
los/disciplinas: Desempenho Pessoal, Profissional 
e Social - Legislação Hoteleira e do Turismo - 
Direito Laboral - Legislação, Regulamentos e 
Normas sobre Higiene e Segurança no Trabalho -  
- Legislação e Normalização - Legislação Despor-

tiva - Legislação de Transporte Coletivo de Crian-
ças - Legislação Comercial - Enquadramento Jurí-
dico da Criação de Empresa - Legislação de Ani-
mação Turística - Noções Gerais de Direito Marí-
timo - 1999 a 2016. 

 
- Orientação/formador do Seminário “O Novo Pro-

cedimento Concursal - Port. 83-A/2009”, promovi-
do pela SREC - 29 março 2011 - 3 h. 

 
  



13 de abril de 2016    
Número 67 

S - 11 

 
 

  



12 - S    
Número 67 

13 de abril de 2016 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


